funcionamento do Serviço de Psicologia, confome solicitação da técnica administrativa e responsáveis 

técnicos. 

4. Da Vaga e da Remuneração: 

4.1 A vaga para a bolsa deste edital terá duração máxima de 2 (dois) anos, a partir da assinatura do 

contrato; 

4.2  A remuneração é de 16 créditos estudantis equivalentes, neste ato, a R$1.228,48 (mil e 

duzentos e vinte e oito reias e quarenta e oito centavos) mensais, pagos pela Universidade Regional de 

Blumenau. Essa remuneração, conforme Res. 072/2024, é acrescida do auxílio transporte quando solicitado 

pelo/a estudante, no valor de R$ 121,00 (cento e vinte e um reais). 

4.3 A remuneração do estágio interno será recebida diretamente em conta bancária da(o) estudante 

selecionado. 

Página 3 de 4  

5. Documentos necessários para a inscrição: 

a) Currículo Lattes atualizado; 

b) Resumo de matrícula correspondente ao primeiro semestre de 2026;